全国知识管理标准化技术委员会

地理标志分技术委员会
地标委函 〔2023〕4 号

关于公开征集 2023 年度地理标志国家标准

制修订项目建议的通知

各有关单位：

为推动地理标志领域标准化建设，深入学习宣传贯彻党的二十大

精神，根据《国家知识产权局 国家市场监督管理总局关于进一步加

强地理标志保护的指导意见》（国知发保字〔2021〕11号）和《国家

标准化管理委员会关于印发<2023 年国家标准立项指南>的通知》（国

标委发〔2023〕5号），按照全国知识管理标准化技术委员会地理标

志分技术委员会 2023年工作计划安排，即日起征集 2023年度地理标

志国家标准制修订项目建议。现将有关事项通知如下：

一、征集原则

申报项目建议应围绕地理标志领域标准化发展需求，促进地理

标志高质量发展，坚持目标导向、问题导向，控制数量、确保质

量，满足合法性、必要性、可行性、协调性等要求。

二、重点方向

地理标志国家标准制修订项目建议重点方向为地理标志产品类

国家标准制修订，优先考虑纳入国际互认互保、保护范围跨省域的

以及知名度较高、出口量大的地理标志产品。

三、申报材料

项目应提供国家标准草案、标准项目申报建议书及标准项目说

明。申报材料应完备、规范、准确，申报单位应对申报材料负责，

不存在知识产权纠纷。

1.标准草案。应明确主要章节和各章节规定的主要技术内容，

标准结构和格式应符合《标准化工作导则第 1 部分》（GB/T 1.1-

2020）的规定和要求。

2. 标准项目申报建议书（见附件 1）。内容应完整、详实，加

盖项目申报单位公章和地理标志保护申请机构单位公章。

3.标准项目说明（见附件 2）。按照提纲内容逐条进行阐述，加

盖项目申报单位公章。

四、申报要求

1.申报主体。申报单位为标准项目牵头起草单位，产品类国家

标准制修订项目申报单位应与地理标志保护申请机构一致或经过地

理标志保护申请机构同意。

2.工作基础。申报单位具有良好的前期预研工作基础，应保证

标准项目从计划下达后在 18 个月内完成报批。

3.外文版标准申报。鼓励开展地理标志标准外文版研制，鼓励

产品类标准同步申报外文版计划。

五、工作安排

请有意向申报的单位将申报材料（标准草案、标准项目申报建

议书、标准项目说明）纸质版（一式两份加盖公章）及电子版于 2023

年 10 月 31 日前报送至全国知识管理标准化技术委员会地理标志分

技术委员会秘书处。统一邮件标题为：标准项目名称-立项申报，申

报材料所含文件标题为：标准项目名称-申报建议书/草案/项目说明。

}~ft *4 rJT~ x 1ttif ~JJ: fif )!JJJ § ~ tt- q:, t~Jtlx. ~ I 1f-~ I JJJ § i3t a!J o

~~~~ffl~*~JJJ§Jt~tt*~fil, ~~~fil~~**OO*#)i
1t 1f ll ~ Ft 4:utfr irJJJ ir tt1 0

~iA: Afl1~ I*#
it 1!: o 10-5 8 8116 4 5 I 13 81o82 o 6 71

010-68483018 / 13910003252

IE~ tm: ct 1 bz s crucni s. ac. en

±-ilii !i: ~LJ}($AJ5Jt IZ.1P $~ 4 %
IE~~ : 100191

~t1tt: 1. {if)! :r.w § q:, f~Jllx. ~
2. {if Xi~ §I 1,Jt f1}]

附件 1

标准项目申报建议书

中文名称

英文名称

标准性质 □推荐性国家标准  □指导性技术文件

制定/修订 □制定  □修订 被修订标准号

是否采标 □是    □否 采标类型

采标号  采标中文名称

项目周期 □12个月   □16个月   □18个月

标准类别

□基础 □综合    □产地    □方法    □管理

□产品

□食用农林产品及食品  □非食用农林产品

□中药材      □手工艺品      □其他

ICS

地理标志产品保护

申请机构

起草单位

（可列多个）

经费预算说明

是否同步制定外文版

目的、意义

范围和主要技术内容

国内外情况简要说明

标准涉及的地理标志

保护产品和集体商

标、证明商标（地理

标志）清单

是否有国家级科研项

目支撑
□是   □否 科研项目编号及名称

是否涉及专利 □是   □否 专利号及名称

是否由行标或

地标转化
□是   □否 行地标标准号及名称

是否属于军民通用的

标准项目
□是   □否

属于军民通用标准的

理由及与军方协调情

况

可持续发展目标

匹配情况

备注

地理标志产品保护

申请机构意见

地理标志保护申请机构（盖章）

年  月  日

牵头起草单位

意见

牵头起草单位（盖章）

年  月  日

1

附件 2

标准项目说明

一、制修订推荐性国家标准的必要性、可行性

【立项必要性包括但不限于：经济社会和产业发展的需求；相关法律法规、

政策规划的要求；标准实施后重大经济、社会、生态效益分析。项目可行性包括

但不限于：产业发展情况；有关技术的成熟度和经济性分析；如果实施标准对企

业生产经营成本影响较大，应进行综合成本分析；已经具备的研究基础和条件等】

二、主要技术要求

【包括范围和主要技术内容等，修订项目应说明拟修订的内容，与原标准相

比的主要变化。】

三、国内外标准情况、与国际标准一致性程度情况

【包括国内相关标准情况，与拟制定标准的关系，范围包含但不限于相关国

家标准、行业标准、地方标准、团体标准和企业标准；有关国际标准化组织、有

关国家或地区的相关标准情况、主要内容；拟制定标准拟采用或参照哪些国际国

外标准，并对一致性进行描述。】

四、与相关强制性标准、法律法规配套情况

【包括国内有关强制性标准、法律法规情况，与拟制定标准的关系。】

2

五、可能涉及的相关知识产权情况

【应尽可能列出可能涉及的知识产权情况，包括采用其他标准涉及的版权情

况，标准涉及专利情况等。】

六、产品主要情况

【仅限产品类标准填写，包括列入《中华人民共和国与欧洲联盟地理标志保

护与合作协定》情况、产量、产值、出口量、地理标志专用标志使用主体数量等

内容。】

七、国家标准如需同步制定外文版的必要性

八、经费预算

【应包括制定标准所需经费总额、国拨补助经费、自筹经费的情况。】

九、项目进度安排

【标准进度一般按照标准制修订程序的各个阶段进行，应制定详细的工作计

划，根据制修订周期细化组织起草、征求意见、技术审查等各阶段具体时间安排。】

十、需要申报的其他事项

【需要废止或修订其他标准的建议，以及其他需要说明的事项】

3

十一、项目联系人及联系方式

法定代表人签字：

（单位公章）

年   月   日